




EKONOMİK GÜVENCE

62 632030 ENGELSİZVİZYON 2030 ENGELSİZVİZYON

Engelliler için 
açık, bütünleştirici ve erişilebilir ortamlarda 

istihdam imkânlarının sağlanması, 
kimseyi geride bırakmayan kapsayıcı kalkınmanın 

asli araçlarından biridir.



Mesleki yönlendirme ve mesleki eğitim hizmetlerinin 
erişilebilirliğinin ve yaygınlaştırılmasının sağlanması

64 652030 ENGELSİZVİZYON 2030 ENGELSİZVİZYON

Engellilerin ekonomik statüsünü güçlendirmek

AMAÇ

Tüm bireyler için olduğu gibi engelliler açısından 
da insan onuruna yaraşır bir hayat sürdürmenin 
ön koşullarından biri ekonomik güvenceye sahip 
olmaktır. Ekonomik güvence, meslek edinme 
ve istihdam olanaklarından yararlanabilmenin 
yanı sıra; bu hizmetlerden yararlanırken ihtiyaç 
duyulan desteklere ulaşabilme, bu hakkın 
kullanımının gecikmesi durumunda ise yeterli 
yaşam standardına sahip olabilmek için gerekli 
desteklere erişebilmeyi de kapsamaktadır. 
Aynı zamanda işsizlikten ve yoksulluktan 
korunmaya ilişkin tedbirlerden yararlanabilmeyi 
de içermektedir.

Meslek edinme ve çalışma hayatında yer 
alma, engelliler dâhil tüm bireyler açısından 
sahip olunan potansiyeli gerçekleştirmenin 
ve toplumsal bir değer oluşturmanın temel 
unsurlarından biridir. Bu doğrultuda engelli 
bireylerin mesleki teknik eğitim, yükseköğrenim 
ve yaygın eğitimin tüm aşamalarından 
yararlanabilmeleri ve bu süreçlerin devamında 

da çalışma hayatında kendilerine yer 
bulabilmeleri; eşit, üretken ve kendine yeter 
bireyler olarak topluma katılımlarını sağlayacak; 
bu da toplumun bir arada yaşama kültürünü 
güçlendirecektir. 

Engelli bireylerin toplumsal yaşama katılabilmeleri 
diğer bireylerden farklı bazı destekleri ve 
düzenlemeleri de gerektirmektedir. Engellilerin 
ihtiyaç duydukları desteklerin sağlanması, iş 
ortamlarında makul düzenlemelerin yapılması, 
sosyal yaşamda erişilebilirlik düzenlemelerinin 
gerçekleştirilmesini kapsayan bütüncül yaklaşım, 
engellilerin meslek edinme ve istihdamın tüm 
süreçlerine katılımlarının güçlendirilmesine imkân 
tanıyacaktır.

Bu Vizyon Belgesi ile meslek edinme ve 
istihdam hakkı, yeterli yaşam standardı 
ile birlikte ele alınarak daha geniş bir 
perspektif ile engellilerin ekonomik statüsünün 
güçlendirilmesini amaçlamaktadır. 

HEDEF 1

1

2

3

4

Örgün ya da yaygın mesleki ve teknik eğitim programları işgücü 
piyasasındaki ihtiyaç ve eğilimler gözetilerek geliştirilecek; 

programların uygulanması sürecinde engellilik alanında faaliyet 
gösteren STK'lar, meslek kuruluşları, sosyal taraflar ve özel 

sektör ile iş birliği yapılacaktır.

Engellilerin mesleki yönlendirme, örgün ya da yaygın mesleki 
ve teknik eğitim ile yaşam boyu öğrenme süreçlerine diğer 

bireylerle birlikte erişiminin sağlanması için mevzuat içermeci 
bir anlayışla revize edilecektir.

Engellilerin örgün ya da yaygın mesleki ve teknik eğitime 
yönlendirilmelerine ve uygun programlara yerleştirilmelerine 

yönelik rehberlik ve yönlendirme sisteminin içermeci bir 
anlayışla güçlendirilmesi için gerekli tedbirlerin alınması 

sağlanacaktır.   

Engellilerin becerileri ile işe uyumlaştırılmasına yönelik 
yapılan faaliyetler yaygınlaştırılacaktır.



Engellilerin istihdamının teşvikinde istihdam 
modellerinin çeşitlendirilmesi ve güçlendirilmesi

66 672030 ENGELSİZVİZYON 2030 ENGELSİZVİZYON

Engelliler açısından açık, bütünleştirici ve 
erişilebilir istihdam imkânlarının geliştirilmesi
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Çalışma ve istihdam hakkına ilişkin mevzuat; iş ilanları ve başvuru 
formları dahil işe alım süreçleri, istihdam edilme koşulları, 

istihdamın sürekliliği, kariyer gelişimi ile sağlıklı ve güvenli çalışma 
şartlarını kapsayacak şekilde engelliler açısından kapsayıcı ve 

erişilebilir bir anlayışla revize edilecektir.

İşyerlerinde engelli bireylerin ihtiyaç duyduğu makul 
uyumlaştırmaların yapılması ve engellilerin destek 

teknolojilerinden yararlanması sağlanacaktır.

Çalışma ortamlarının ve işyerlerine ulaşımın erişilebilir olması 
için gerekli tedbirlerin alınması sağlanacaktır.

HEDEF 3HEDEF 2
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Engelli bireylerin istihdam edilmesinde, destekli istihdam 
modelinin ana yöntemler arasında yerini alması ve 

yaygınlaştırılması için tedbirler alınacaktır.

Korumalı işyerlerinde istihdam edilen zihinsel ve ruhsal-
duygusal engelli bireylerin açık işgücü piyasasına geçişlerini 

kolaylaştıracak tedbirler geliştirilecektir. 

Engellilerin açık işgücü piyasasında istihdamının 
güçlendirilmesine yönelik özel sektör projelerinde İdari Para 

Cezaları Fonu'nun daha etkin kullanımı sağlanacaktır.

İdari Para Cezaları Fonu'nun etkili ve aktif kullanımının 
teşvik edilmesi konusunda bilgilendirme ve bilinçlendirme 

çalışmaları yapılacaktır.



Engellilere gelir desteği, vergi düzenlemeleri gibi 
ekonomik destekler sunulması
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Engellilerin girişimciliğinin desteklenmesi

1

2
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İdari Para Cezaları Fonu ile engellilerin kendi işlerini 
kurmalarına yönelik verilen hibe desteğinin yaygınlaştırılması 

ve etkinleştirilmesi sağlanacaktır.

e-Ticaretin yaygınlaştırılması ile yeni iş ve meslek kollarının 
geliştirilmesi sağlanacaktır.

Engellilerin KOSGEB Girişimcilik Programı'ndan daha etkin bir 
şekilde yararlanmaları desteklenecektir.

HEDEF 5HEDEF 4

1 Mevcut destek ve düzenlemelerin güçlendirilmesine yönelik 
çalışmalar yapılacaktır.
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BAĞIMSIZ YAŞAM

Bağımsız yaşam; 
kişilerin kendi kararlarını alabildikleri, 

kendi seçimlerini yapabildikleri ve 
ihtiyaç duydukları takdirde destek alabildikleri 

yaşam biçimidir.



HEDEF 1

Engelliler ve ailelerine yönelik bağımsız yaşamı 
destekleyici çeşitlendirilmiş ve yeni nesil bakım 
hizmetlerinin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması
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Engellilere bağımsız yaşam için
bireysel ve sosyal destekler sunmak

AMAÇ

İçermeci ve erişilebilir bir toplum olmanın en 
temel göstergesi engellilerin de herkes gibi 
ve herkesle birlikte toplum içinde bağımsız ve 
insan onuruna yaraşır biçimde yaşamlarını 
sürdürebilmeleridir. Bu yaklaşım; topluma 
bağımsız bir şekilde katılımı en güç olan 
ve bakıma ihtiyaç duyan engelli bireyleri 
de kapsamalı; geliştirilen hizmet modelleri, 
bağımsız yaşama geçişi destekleyen ve 
kurum temelli hizmetlerden toplum temelli 
hizmetlere geçişi hedefleyen bir niteliğe sahip 
olmalıdır. Engellilerin insan onuruna yaraşır ve 
bağımsız bir şekilde toplumsal yaşamda yer 
alabilmesi, engelli bireylerle birlikte yaşayanları 
da gözeten ve engelli bireye bakım veren 
kişilerin güçlendirilmesini hedefleyen tedbirler 
alınmasını da gerektirmektedir. Koruyucu aile 
sisteminin engelli çocuklar için güçlendirilmesi 
de bu tedbirler arasında yer almalıdır.

Engellilerin bağımsız yaşayabilmeleri için 
yaşamın tüm süreçlerinde ihtiyaç duydukları 
teknolojik destekler dâhil tüm bireysel 
destekleri karşılamak üzere kapsayıcı ve 
sürdürülebilir bir finansman sistemi kurulması 
da olmazsa olmazdır.

Bu Vizyon Belgesi ile tüm insanların onur 
ve haklar bakımından eşit doğdukları ve her 
yaşamın eşit değerde olduğu kabul edilmekte; 
engelli bireylerin yaşamın her alanında 
bağımsız bir şekilde var olarak topluma dâhil 
olabilmelerinin sağlanması amaçlanmaktadır.
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2
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Engelli bireyin ihtiyaçlarına yönelik yaşamın tüm süreçlerini 
kapsayan toplum temelli bütünleşik bakım hizmet modeli 

geliştirilecektir.

Kurum temelli bakımdan bağımsız yaşama geçişi sağlayacak 
politika ve sosyal süreçlerin düzenlenmesine yönelik 

çalışmalar yapılacaktır. 

Koruyucu aile sistemi engelli çocukların ve koruyucu ailelerin 
gereksinimlerini de gözetecek şekilde güçlendirilecektir. 



HEDEF 2HEDEF 1

Uzun dönemli bakım hizmetlerinin güçlendirilmesi
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Bağımsız yaşamı destekleyici hizmetler için gönüllülük 
çalışmaları geliştirilip yaygınlaştırılacaktır.

Manevi destek programının geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması 
sağlanacaktır. 

Bakım sorumluluğunu üstlenen aile bireyinin bakım 
yetkinliğinin artırılmasına yönelik çalışmalar yapılacaktır.

Engelliler ve ailelerine yönelik bilgilendirme, danışmanlık, 
rehberlik ve destek hizmetleri güçlendirilecektir.
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Bakım kalite standartları geliştirilecek ve denetimler 
güçlendirilecektir. 

Kurumsal bakım hizmet modeli, sağlık ve sosyal bakımı 
kapsayacak biçimde geliştirilecektir.

Uzmanlaşmış bakım ve rehabilitasyon merkezleri geliştirilip 
yaygınlaştırılacaktır. 

Bakım süreçlerinde yer alan personelin nitelik ve niceliği 
güçlendirilecektir.  



Kişinin engelliliğinden kaynaklı gereksinimi olan 
bireysel destekler için kapsayıcı ve sürdürülebilir bir 
finansman sistemi kurulması
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Engellilerin bağımsız yaşamını güçlendirmek 
için destek teknolojilerine ve araç-gereçlere 
erişimlerinin sağlanması 

1

2

Yönlendirme, bireysel değerlendirme, uygun desteğin tespiti ve 
finansman da dahil olmak üzere destek teknolojilerinin sunu-

muna ilişkin sürecin gözden geçirilerek sistemin güçlendirilme-
sine yönelik çalışmalar yapılacaktır. 

Araştırma, geliştirme çalışmaları ve yenilikçi çözümler teşvik 
edilecektir. 

HEDEF 4HEDEF 3

1 Bakım güvence sisteminin kurulmasına ilişkin çalışmalar 
yapılacaktır
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AFET ve İNSANİ 
BAKIMDAN ACİL 

DURUMLAR

Engellilik kapsayıcı afet ve insani bakımdan
acil durumların yönetimi,

herkes güvende olana kadar kimse güvende değildir 
anlayışına dayanır.



Afet ve insani bakımdan acil durumlara ilişkin 
risk azaltma, hazırlık, müdahale ve iyileştirme 
çalışmalarının engelliler açısından içermeci ve 
sürdürülebilir bir yaklaşımla gerçekleştirilmesi 

1

2

Afet ve insani bakımdan acil durumlara ilişkin planlamalar 
uluslararası standartlar çerçevesinde engelliler açısından 

içermeci bir anlayışla geliştirilecektir.

Afet ve insani bakımdan acil durumlar sonrasında 
uygulanacak yeniden inşa, yeniden yerleşim ve rehabilitasyon 
çalışmaları engelli bireylerin özel gereksinimlerine uygun ve 

erişilebilir biçimde gerçekleştirilecektir.
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Afet ve insani bakımdan acil durumlarda engelliler 
açısından içermeci koruma ve müdahale anlayışını 
güçlendirmek

AMAÇ

Günümüzde afetler ve insani bakımdan 
acil durumlarda, korunma ve güvenliğin 
sağlanması herkes için olduğu gibi engelliler 
için de öncelikli tedbirlerden biri olarak kabul 
edilmektedir. Bu kapsamda, engelliler için afet 
ve insani bakımdan acil durumların ortaya 
çıkardığı risklere karşı hazırlayıcı ve koruyucu 
hizmetlere erişimde fırsat eşitliğinin sağlanması 
yaşamsal önemdedir.

Engelliler; afet öncesi, sırası ve sonrasında 
karşılaştıkları fiziksel, çevresel ve sosyal 
engeller nedeniyle genellikle daha ağır 
kayıplar yaşamaktadır. Bu durum çoğunlukla, 
engellilerin afet ve acil durumlara ilişkin risk 
azaltma, hazırlık, müdahale ve iyileştirme 
çalışmalarının dışında bırakılmalarından 
kaynaklanmaktadır. Bu nedenle afet ve 
insani bakımdan acil durumlara ilişkin tüm 
planlamaların engelliler açısından içermeci 
bir anlayışla geliştirilmesinin yanı sıra; veri 
toplama, risk değerlendirme ve afet riski 

azaltma planlarının hazırlık çalışmalarında 
engelliler ve onları temsil eden sivil toplum 
kuruluşları ile etkili bir iş birliği yapılmasını da 
gerektirmektedir.

Afet ve insani bakımdan acil durumlar 
öncesindeki bilgilendirme ve planlama çalışmaları 
ile sonrasındaki yeniden inşa, yeniden yerleşim 
ve rehabilitasyon çalışmalarının engelli bireylerin 
özel gereksinimlerine uygun ve erişilebilir biçimde 
gerçekleştirilmesi, engellilerin toplumun diğer 
bireyleriyle eşit ve tam bir şekilde afetlerden 
ve insani bakımdan acil durumlardan korunma 
haklarının sağlanmasının temel unsurlarıdır.

Bu Vizyon Belgesi ile afet ve insani bakımdan 
acil durumlara ilişkin risk azaltma, hazırlık, 
müdahale ve iyileştirme çalışmalarının 
engelliler açısından içermeci bir yaklaşımla 
gerçekleştirilmesi amaçlanmaktadır.

HEDEF 1
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UYGULAMA VE İZLEME

Ülkemizin Engelsiz Vizyon’unun 
hayata geçmesi için tüm tarafların temel önceliği; 

güçlü koordinasyon, bütüncül politika ve ayrıştırılmış veri 
anlayışını benimsemektir.
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Koordinasyon anlayışını ve veriye dayalı izleme
kapasitesini güçlendirmek

AMAÇ

Ülkemizde son yıllarda artan bir farkındalık ile 
engellilere yönelik çalışmalar hız kazanmıştır. 
Engellilerin toplumsal bütünleşmelerini sağlamak 
üzere bu çalışmaların ortak bir payda ile 
şekillenip, daha sistematik ve izlenebilir 
hale getirilmesine ihtiyaç bulunmaktadır. Bu 
ihtiyaçtan hareketle; engellilerin diğer bireylerle 
birlikte tüm haklardan yararlanabilmelerini 
temin etmek açısından devletin topyekûn 
yaklaşımını ortaya koyarak ortak bir yol 
haritası olacak Engelsiz Vizyon Belgesi, ilgili 
tüm tarafların iş birliği ile hazırlanmıştır. Söz 
konusu belge ülkemizde engellilerin haklarının 
korunması ve geliştirilmesi konusunda yasal, 
kurumsal ve uygulamaya yönelik yapılması 
gerekenlere ışık tutacak bir üst politika 
belgesidir.

Benimsediğimiz vizyon ve bu vizyon 
doğrultusunda belirlenen amaç ve hedeflere 

ulaşılması, ülkemizdeki yaklaşık 5,6 milyon 
engelli vatandaşımızın yaşamında karşılık 
bularak kendini gösterecektir. Mümkün olduğu 
kadar çok yönlü bir şekilde erişilebilir olan 
ve tüm dezavantajlı grupları da içeren bir 
toplum yapısı oluşturmak üzere başta politika 
yapıcıların ve uygulayıcıların kararlılık 
göstermesi gerekmektedir. Toplumun tüm 
taraflarınca hak temelli ve kalkınma odaklı 
yaklaşımın benimsenmesi ancak ve ancak bu 
kararlılık ile sağlanacaktır.

Bu noktada tüm kamu kurum ve kuruluşları ile 
konuyla ilgili odak kurum olan Engelli ve Yaşlı 
Hizmetleri Genel Müdürlüğü’ne kendi görev 
alanlarında önemli sorumluluklar düşmektedir. 
Bu sorumlulukların ilki tüm kamu kurum ve 
kuruluşları tarafından politika ve uygulamaların 
bu Vizyon doğrultusunda katılımcı ve güçlü bir 

koordinasyon anlayışıyla geliştirilmesidir. Diğeri 
ise bu politika ve uygulamaların engellilerin 
hayatına yansıma düzeyini izlemek üzere veri 
ve istatistiklerin oluşturulmasıdır.

Bilindiği üzere; engellilik alanındaki veri yeter-
sizliği, engellilerin haklarının gerçekleştirilme ve 
hizmetlerden yararlanma düzeylerinin değerlen-
dirilmesine imkân vermemektedir. Bu kapsamda 
engellilere ilişkin hak temelli ve kalkınma odaklı 
yaklaşımın uygulamaya yansımasını sağlaya-
cak politikaların geliştirilmesine dayanak oluş-
turacak veri ve istatistiklere gereksinim duyul-
maktadır. Ulusal politikaların engellilik boyutunu 
kapsaması ancak bilgi toplama ve bilginin sür-
dürülebilirliğinin sağlanması ile mümkündür.  

Bu Vizyon Belgesi ile engellilik alanında politika 
oluşturma ve izleme süreçlerinin çok taraflı 
ve katılımcı bir anlayışla koordine edilmesi 
ve engellilerin sayılarına ve niteliklerine 
ilişkin veri toplamanın yanı sıra, sunulan 
hizmetlerin niteliğine ilişkin veri sağlanması 
amaçlanmaktadır.



Politika oluşturma ve uygulamanın izlenmesine 
yönelik veri ve istatistiklerin geliştirilmesi

1

2
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Genel araştırmalar aracılığıyla engellilik ayrımında veri 
toplanması ve karşılaştırılabilir istatistikler oluşturulması 

sağlanacaktır.

Sektörel bazda idari kayıtlar aracılığıyla engellilik ayrımında 
verilerin geliştirilmesine, güçlendirilmesine ve paylaşılmasına 

yönelik çalışmalar yapılacaktır.

Bağımsız izleme ve denetleme kurumlarına yapılan başvurulara 
ilişkin verilerin engellilik ve konu temelinde ayrıştırılmış olarak 

toplanması ve sunulmasına yönelik çalışmalar yapılacaktır.
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Engellilerin karşılaştığı sorunların tespit edilmesine yönelik 
sektörel bazda araştırmalar yapılması sağlanacaktır.

Veri ve istatistikler erişilebilir biçimlerde engellilerin erişimine 
açık hale getirilecektir.

Veri ve istatistiklerin oluşturulma sürecine engellilerin katılımı 
sağlanacaktır.
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HEDEF 1HEDEF 1



Politika oluşturma ve izleme süreçlerinin çok 
taraflı ve katılımcı bir anlayışla koordine edilmesi

1

2
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Engelli Hakları İzleme ve Değerlendirme Kurulu yeniden 
yapılandırılarak güçlendirilecektir.

Engellileri temsil eden STK'ların politika oluşturma, uygulama 
ve izleme süreçlerinin tarafı olma rollerinin güçlendirilmesine 

yönelik çalışmalar yapılacaktır.

Vizyon Belgesi 3 yıllık eylem planları ile uygulanarak 
izlenecektir.
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HEDEF 2



Notlar Notlar



Notlar Notlar



Notlar Notlar



Notlar




